国务院关于广州市对外开放工作报告的批复 PDF转换可能丢

失图片或格式，建议阅读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/329/2021_2022__E5_9B_BD_

E5_8A_A1_E9_99_A2_E5_c36_329469.htm （１９８４年１２月

５日）广东省人民政府，国务院各有关部门： 广东省人民政

府报送的《关于做好广州市对外开放工作的报告》收悉，现

对几个问题批复如下： 一、广州市是我国南方主要的工业城

市和最大的外运港口，科教文化事业比较发达，开展对外经

济交往的历史长，同富饶的珠江三角洲紧密相连，邻近港澳

，华侨众多。在进一步对外开放中，要充分发挥这些有利条

件，运用中央给予的权限和优惠政策，更好地利用外资，努

力引进先进技术，推动科技进步，加速生产建设，进一步开

拓国际市场。同时，又要加强与腹地的协作，为广东全省和

中南地区的经济发展服务。 二、必须把现有企业的技术改造

放在首位，切实抓好一批投资少、见效快、收益好的项目。

广州市工业配套能力和科技力量较强，引进技术的起点一定

要高些。要致力于传统产品的升级换代、新产品开发和发展

在国际市场上适销对路的“拳头”产品，在这些方面要力争

走在沿海其他开放城市的前头。鉴于广州市缺电的状况短期

内不可能有较大的缓和，应注意多上节约能源的生产项目。

为了支持企业技术改造，同意广州市把一九八四到一九八六

年三年内国家下拨的一亿五千万美元的外汇额度，统筹是行

安排。 三、同意广州市在抓好老企业技术改造的同时，有计

划有步骤地兴办经济技术开发区，位置定在黄浦区东缘，珠

江主流与东江北干流交汇外，北以横窖河为界，东南至东江

，西南至珠江，包括大蚝洲岛，总面积为九点六平方公里。

首期开发夏港路两侧，面积二点六平方公里。开发区内的建

设项目应与全市的生产建设规划紧密衔接，不要自成体系，

搞小而全。重点是引进和开发新技术，发展新兴产业，对全

市工业的发展起先导作用，生产国内某些紧缺的产品，填补

国内某些技术空白。技术水平一般的项目不宜放在开发区内

。开发区的商业、服务业，主要是为开发区本身服务。 四、

国务院已批准广州市在国家计划中单列户头，并享受省一级

经济管理权限，要抓紧做好各项准备工作，条件具备的指标

可在一九八五年开始执行。计划单列后，要严格按照国家有

关政策规定，在技术进步、改善经营、提高管理水平上下功

夫，从发展生产、提高经济效益方面着手，增加地方财力。

五、能源问题是广州市经济发展中的突出薄弱环节，除国家

在建设计划中积极安排之外，广州市要自筹资金增加发电能

力，国务院有关部门要在煤炭供应和煤种调剂上给予适当支

持。广东电网在电力分配上，应适当照顾广州市的生产必需

。 100Test 下载频道开通，各类考试题目直接下载。详细请访

问 www.100test.com